[Apologia Pro Egressu e Scholis Piis]
[Introductio]

Quoniam varias variorum hominum, et prudentum etiam viro-
rum sententias de mea a prima vocatione corpore excedenti audio

⁸⁸ Or *Apologia for the Utmost Poverty*. Cf. § 35.

⁸⁹ *Positio*, pp. 247-252

⁹⁰ Cf. P. Stanislaus Papczyński, *Scripta Historica*, Varsaviae 1999, pp. 31-36.

et expendo simul utilissimum esse, ad errorem humani iudicii aut detegendum aut avertendum, ^aetsi veritas^a ipsa producat in publicum, idcirco non aviditate honoris propugnandi, quem nullum habeo, et contemno, non aliquem insectandi studio, aut infamandi, causas genuinas externas huius rei affero, sed ut quisque sciatur optime, me nec animi levitate motum ex Scholis Piis, nec ob aliquam causam ^bdimissum, sed^b gravibus rationibus permotum etiam postulasse dimissionem⁹¹.

a-a 1) "et severitas" (B; A), quae lectio tamen non videtur concordare cum contextu ac proinde substituitur nostra lectione: "etsi veritas" (italice: "se pure la verità"), uti praesumpta lectio originalis; 2) "et veritas" (C), sed etiam haec lectio videtur esse defectiva, quia non concordat cum contextu: "expendo... utilissimum esse [...] producat in publicum" (in hac lectione deest ratio pro subiunctivo: "producat") ^{b-b} "dimissum. Sed" (B; A), attamen non videtur ratio talis interpunctionis, utpote datur hic narratio potius continua

Causa Prima: Odium

1. – Communis opinio Theologorum est licere honeste et laudabiliter Religioso deserere vocationem suam, si per odium, aut persecutiones frequentissimas in ea nequeat quieto ac tranquillo animo subsistere⁹². Me vero Superiores ipsi adeo rixabant, agita-

⁹¹ Cf. *ibid.*, no. 4.

⁹² P. Papczyński in nullo alio suo scripto indicat nomina theologorum, qui talem opinionem propugnant, vel opera ubi talis opinio exponitur. Videtur tamen quod is potuit habere prae oculis imprimis opiniones moralistarum qui de licitate dispensationis a votis in genere tractabant. Sic secundum Suarez obligatio observandi votum tollitur vel suspenditur etiam in conditione, quae observationem voti "reddat inhumanam vel nimis duram", quia credit quod "non solent homines, regulariter loquendo, se tam graviter obligare" (*De virtute et statu religionis*, Moguntiae 1623, p. 629: t. II, tr. VI, lib. IV, c. 18-19). "Et hic legitur quod odium et persecutiones e parte Superiorum reddebant eius vitam in Scholis Piis vere 'inhumanam vel nimis duram' (saltem subjective). Ergo, applicando dictam opinionem ad casum proprium, potuit credere quod ei licitum erat 'deserere vocationem suam'. Sed etiam potuit prae oculis habere doctrinam de licitate transgrediendi ab uno Instituto religioso ad alterum. Sic, e.g. secundum Lessius, si in uno Instituto "odia et simultates [...] vigeant", vel si religiosus in eo sit "ipse aliis exosus", ei licet transgredire ad alium Institutum, etiam ad unum minus rigorosum (cf. *De iustitia et iure ceterisque virtutibus cardinalibus*, Antverpiae 1632, lib.

bant, lacerabant, ut cum facta aliquoties protestatione, mihi vires ad ferendam illam continuam tempestatem animumque deesse, nihil efficerem, sed magis irritarem animos iam satis ardentem, cedendum tandem pertinacissimae^a violentiae sum ratus, ne contra fluctus navigarem continuo, et ne modo ipse nunquam cupita malitia potirer, verum et alii plures mei causa, eandem semper desiderarent.

^a “*pertinacissimam*” (C)

2. – Primus in me erat impetus Patris Cosmae^b/s] a Iesu Maria Praepositi Generalis⁹³, quem, ut audivi electum, subito sum vaticinatus, ab illo mihi perniciem imminere⁹⁴. Nec vaticinium caruit eventu. Initio quidem literis me humanissimis, et plus quam paternis sibi conciliaverat⁹⁵, sed postmodum incitatus a quibusdam Provinciae Polonae triariis Germanis⁹⁶, apertum se mihi hostem

II, c. 42, dub. 13, n. 102). Secundum Pellizzarium, licet religioso hoc facere “si in propria religione [...] odio habeatur ab aliis coreligiosis, aut indigne, ac male tractetur, si quidem nullam dedit causam, vel, si dedit, eam sustulit respiscendo” (*Manuale Regularium*, Venetiis 1647, t. I, tr. III, c. 5, n. 67). P. Papczyński potuit hanc opinionem ad casum suum applicare, quia possumus credere quod iam tempore quo prima vice absolutionem a votis petivit, intentionem retinendi statum religiosum habuit vel abeundo ad alium Institutum vel fundando Institutum proprium. Erat certus quod “nullam dedit causam” ut “odio habeatur ab aliis coreligiosis”, ac proinde dicta opinio potuit ab eo assumi uti ratio transeundi etiam ad Institutum minus rigorosum, et a fortiori ad magis rigorosum, ut hoc evidenter esset in casu suo (cf. infra, §§ 34-46; FDR, §§ 2. 18). Cf. *Positio* pp. 252-253, no. 2.

⁹³ P. Cosmus Chiara (1616-1681), Praepositus Generalis Scholarum Piarum (1665-1671); cf. *Positio*, p. 254, no. 3.

⁹⁴ Non est facile intelligere rationem huiusmodi timoris seu “vaticinii” e parte P. Stanislai; cf. *Positio*, p. 254, no. 4.

⁹⁵ Non exstant amplius litterae, de quibus P. Papczyński hic loquitur.

⁹⁶ Haec “incitatio” facta est indubitanter in litteris mandatis ad P. Generalem Cosmum Chiara a P. Provinciale Venceslao Opatowski eiusque duobus Assistentibus, P. Iacobo Weczyrka et P. Michaelae Kraus, versus diem 9 Augusti 1667, nam scitur quod in eis “tragica quoque cum patre Stanislao et adhaerentibus suis transactio fuit descripta”; Kraus Michael, *Provincia Poloniae [...] Scholarum Piarum* (1642-1686), Ms., (Kr.), p. 281: A.D. 1667, §4, in: *Positio*, p. 299. Cf. *Positio*, p. 99 (Doc. V, intr. B, 2). Nomine “Germani” appellantur hic Piaristae e Moravia, Bohemia et Silesia, e quibus anno 1664 solummodo quinque adhuc manserunt (“triarii”) in Provincia Polona Scholarum Piarum (erecta anno 1662), attamen in eorum manibus manebat adhuc quasi totum eius gubernium, quod a Piaristis Polonis non tam bene acceptum erat, praecipue – uti videtur – ob

professus est, meque ex Polonia Romam, quamquam hoc ipso ^cmotivo, sub ^calia causa omnino venire iussit, et nisi venissem carceribus includi mandavit⁹⁷, licet in suis literis me suaviter eo impelleret promissione honorum, quietis gratiae suae favorumque. Et quidem ^dad ipsum^d magis me inflammavit, quod sibi constare non viderem eum (qui ut caput eorum debuerit fuisse constan-
tissimus), aliter enim Superioribus de me, aliter mihi scribebat⁹⁸.

^b “Cosmi” (A; C) ^{c-c} om. (C) ^{d-d} “idipsum” (C)

3. – Ivi^a ego Romam incommodissimo anni tempore⁹⁹, exhaustisque multis aerumnis et periculis vitae, sola obediendi Maioribus armatus voluntate per tela^b, per^c ignes^d in Urbem illam Sanctam perrupi, subsistere coactus eram in porta, credo^e Flaminia, diuque vexatus, ac detentus, sub primam noctis umbram, ad ^fPantaleonis¹⁰⁰, dato militi pretio sum deductus.

^a “Fui” (C) ^b *improprie teli appellatione significatur; i. a., omne, quod nocendi causa habetur (FLL)* ^c “et” (C) ^d *translate ignis vocatur res vel persona, quae calamitatem ac perniciem affert (FLL)* ^e “crede” (B; A), *sed videtur lectio erronea* ^f *add. “S.” (C)*

4. – Hic altera statio, nam repente edoctus de meo Generalis adventu, mandavit prope quadrantem me detine[ri] in ianua, consilium opinor prius cum suis Assistantibus facturum, [qua] ratione hominem nudum et miserum excipere deberet, donec ego [motu]

diversam formationem religiosam; cf. *Positio*, pp. 23-24 (Doc. II, intr. A, b, 3); pp. 273-274, no. 7; p. 289 (Doc. IX, 4: Kr., pp. 241-242).

⁹⁷ P. Stanislaus fuit vocatus Romam a p. Generali mensibus Iulio et Septembre 1667, binis literis ad Provinciale Opatowski missis. Cf. SH, 3: PRAB, § 1; etiam: *Positio*, pp. 99-100 (Doc. V, intr. B, 2). Verba “alia causa” evidenter intelligi debent eo sensu quod a P. Generali P. Stanislao delata fuit “provincia docendi nostros in Italia” (Kr., p. 287: *Positio*, p. 302), probabiliter in Studentato interprovinciali anno 1660 in Chieti fundato vel in Studio Generali Romae anno 1661 fundato (cf. *Positio*, p. 302, no. 116).

⁹⁸ Litterae, de quibus hic sermo est, non amplius exstant, ac proinde hanc assertionem auctoris verificare non possumus.

⁹⁹ P. Stanislaus iter suum Romanum Varsavia incepit in fine Octobris 1667.

¹⁰⁰ Intelligitur: “ad ecclesiam S. Pantaleonis”, quae anno 1614 in usum perpetuum Scholis Piis concessa est; ad eam ab anno 1612 annexa erat Domus sodalium huius Instituti, quapropter vocata etiam Domus S. Pantaleonis. Cf. Guerri Severino G., *San Giuseppe Calasanzio*, Roma 1987, pp. 132-134.

s rei novitate, generose dixerim, me ad aliquod hospitium diversurum, nisi alia mei admissio fieret, utpote cum Generalis ipsius mandato venientis.

5. – Relata haec puto fuisse eidem; proinde benevole susceptus, summaque tandem charitate aliquot septimanis habitus¹⁰¹, dum causas evocationis meae ex Provincia inquiri, audio me pro turbatore Provinciae a Superioribus ^aeidem delatum¹⁰². Petii Tribunal, etiam Sacram Inquisitionem adire volens, ni daretur datum; dixi causam, absolutus, in Provinciam remeare sum iussus¹⁰³. Beatum me futurum, nisi fasciculus ex Polonia advolasset, qui omnia et me perturbavit, Generalem mihi aversum fecit¹⁰⁴, Germaniam loco Poloniae obstruit¹⁰⁵, et ^b nescio quae iuramenta facienda coegit, ut latius in ^c*Romano itinere*^c Deo volente patebit¹⁰⁶.

^{a-a} “*eiusdem delato*” (C) ^b add. “*ad*” (C) ^{c-c} in Ms. nullo modo indicatur uti titulus scripti

6. – Cum autem promississet se fuisse missurum in Poloniam Visitatore, et me reperturum fuisse in Germania mandatum rede-

¹⁰¹ P. Stanislaus probabiliter Romam advenit versus finem Decembris 1667; cf. *Positio*, pp. 102-103 (Doc. V, intr. D).

¹⁰² Talis formalis accusatio facta est in Capitulo Provinciali; cf. infra, no. 39.

¹⁰³ P. Giovanni C. Caputi, S.P., tunc Romae residens, de negotio P. Stanislai Romae tractato haec postea scripsit: “il quale venne in Roma, e seppe tanto ben dire le sue ragioni, che fu necessitato il Generale, et Assistenti rimandarlo in Polonia per non inquietare anco la Religione [...]”; cf. *Positio*, p. 137 (Doc. V, 4).

¹⁰⁴ *Fasciculus* sunt Acta Capituli Provincialis Podolinii diebus 7-12 Novembris 1667 celebrati Romam mandata. In his Actibus sermo fuit i.a. “circa disturbia excitata in Domo Varsaviensi per Patrem Stanislau a Iesu Maria, cuius rei informationem ad Patrem Generalem mittendam statuerunt PP. Capitulares”, et legitur: “Supplicandum P. Nostro Generali statuerunt PP. Capitulares, ut P. Stanislaus a Iesu Maria tamquam Congregationis nostrae in hac Provincia turbator serio per Admodum RR.PP. Generalem et Assistentes eius puniatur: [...]”. P. Stanislaus de effectu huius denuntiationis capitularis hic loquitur. Cf. *Positio*, p. 103 (Doc. V, intr. D); pp. 132-136 (Doc. V, 3).

¹⁰⁵ P. Stanislaus Germaniam, ad Domum Nicolsburgensem Provinciae Germaniae, probabiliter versus finem Ianuarii 1668 profectus est.

¹⁰⁶ Probabiliter P. Stanislaus coactus fuit facere iuramentum se subiciendi ordinibus Provincialis Germaniae tempore suae commorationis Nicolsburgi. Sed de hoc non possumus legere in *Romano itinere*, quia non habemus ullum indicium quod P. Stanislaus propositum hic expressum in effectum deduxit et revera opusculum sic intitulatum scripsit.

undi in Provinciam, idque praesente Adm. Reverendissimo Domino Ruszocki^a Canonico Cracoviensi^{b107}, neutrum implevit. Nisi enim^c Deus ipse disposuisset, ut Pater Provincialis Germaniae Carolus a Sancta Maria¹⁰⁸ mihi facultatem daret abeundi¹⁰⁹, ego in Polonia nunquam comparuissem¹¹⁰, prout insultando aliqui dixere in absentia mea. Sed non est potentia, non est consilium contra Dominum.

^a "Rusrocki" (C) ^b "Czarowiensi" (B; A), sed erronee, nam est certum quod erat Canonicus Cracoviensis (cf. Kr., p. 313: Positio, p. 320; C)

7. – Quid vero ^a sibi vult, quod Provinciali Poloniae mandavit, ut me reducem incarceraret¹¹¹, factumque fuisset, nisi Deus obstitisset¹¹². Praeterea non leve illud quoque iaculum fuit, quod in meis in literis ad Provinciale datis vibravit: nempe Patri Stanislao non respondeo, siquidem est Turbator, Machinator, Proditor Congregationis¹¹².

^a add. "illud" (C)

¹⁰⁷ Videtur quod Ruszocki erat unus ex patronis quos P. Stanislaus nactus est tunc Romae; cf. Kr., p. 287: Positio, p. 302 (Doc. IX, 7, § 1). Cf. Positio, p. 103 (Doc. V, intr. D); p. 256, no. 14.

¹⁰⁸ P. Carolus a S. Maria Pessau erat "Provincialis Germaniae" ab anno 1662 ad diem 20 Martii 1668. Debut tamen manere in suo officio usque ad finem Aprilis 1668, quando probabiliter certior factus est de electione novi Provincialis, P. Pauli a S. Philippo Neri Eder. Cf. Positio, p. 256, no. 15.

¹⁰⁹ Probabiliter fuit facultas data in verbis, et est possibile quod erat unum ex ultimis actibus officialibus P. Caroli Pessau uti Provincialis.

¹¹⁰ P. Stanislaus versus diem 15 Maii 1668 erat iam Cracoviae; cf. Positio, p. 256, no. 16.

¹¹¹ P. Cosmus Chiara tale mandatum evidenter misit P. Venceslao Opatowski, qui die 20 Martii 1668 re-electus fuit Provincialis Provinciae Polonae Scholarum Piarum, probabiliter versus finem Martii 1668. Is P. Stanislaum incarcerare debuit in casu sui reditus in Poloniam e Germania, infligendo ei poenam quae praevidebatur pro fugitivis. Videtur ergo quod P. Generalis, contra suam promissionem, non intendebat mandare P. Stanislao facultatem "redeundi in Provinciam" (cf. supra, § 6) et non praevidebat, quod talis facultas ei erit data a P. Provinciali Germaniae. Cf. Positio, p. 256, no. 17.

¹¹² Non perventum est ad incarcerationem P. Stanislai quia P. Provincialis volebat potius cogere – in vanum – reditum eius in Germaniam et quia accusatus de illegitimitate sui officii quoddam foedus cum P. Stanislao pepigit. Cf. infra, §§ 15-18; Positio, pp. 104-106 (Doc. V, intr. E).

¹¹³ Litterae, de quibus hic sermo est non amplius exstant et nescimus utrum datae fuerunt ad Provinciale Germaniae vel ad Provinciale Poloniae. In

8. – Adde Epistolam valde calumniosam, qua^b Illustrissimo et Reverendissimo Domino Episcopo Plocensi respondens, nescio, qualem me ibi concitatorem turbarum, inita cum quatuor tantum iuenculis societate, circa Superiorum in Provincia electionem vocavit, amans scilicet famae filialis Parens¹¹⁴.

^b “*quae*” (B; A), videtur tamen quod est simplex error (*lapsus calami*) in “C” correctus

9. – Adde et aliam Epistolam Excellentissimo et Reverendissimo Episcopo Cracoviensi missam, in qua me gravissimis calumniis insectatus est¹¹⁵.

10. – Adde illusionem infamem, cum mihi binas literas cum titulo Provincialis misit, ut mihi (Deum testor me illa non laborasse) quandam ambitionem exprobraret¹¹⁶, cum ego publicum iuramentum, propter votum consuetum, nullam a me Praelaturam

primo casu P. Generalis potuit scribere de litteris in quibus P. Stanislaus ei forsitan monebat de promissa facultate abeundi e Germania in Poloniam. Sed est etiam possibile quod ita P. Generalis ad Provinciale Poloniae scripsit, nam scitur quod sine responsione manserunt tum litterae in quibus P. Stanislaus contra persecutiones et violentias e parte Superiorum subitas apud Generalem deprecabatur (cf. infra, § 33), tum litterae in quibus a P. Generali facultatem typis dandi *Oratorem Crucifixum* petebat (cf. infra, § 52).

¹¹⁴ Non amplius exstant nec litterae ab Episcopo Plocensi, probabiliter Ioanne Gembicki (1655-1673), ad P. Cosmum Chiara missae, nec epistola qua is ad eas respondit. Ep. Gembicki probabiliter intercedebat (forse mense Aprilis 1668) apud P. Generalem pro facultate danda P. Stanislaw abeundi e Germania in Poloniam. Praesumitur quod responsio erat negativa. P. Stanislaus iam in PRAb explanavit cur eum vocabant “concitatorem turbarum [...] circa Superiorum in Provincia electionem” (cf. SH, 3, [II]), ubi etiam enumerat eos, qui cum eo in hac contentione associati erant. Revera P. Generalis non debuit eos “iuenculos” vocare, quia illo tempore unus eorum 25 annos habuit et alii circa 30 annos habuerunt.

¹¹⁵ Agitur hic probabiliter de non amplius exstante epistola, qua P. Generalis Cosmus Chiara respondit ad litteras non amplius exstantes, quibus Ep. Andreas Trzebicki, Ordinarius Cracoviensis, vel Ep. Nicolaus Oborski, Suffraganeus Cracoviensis, apud eum contra incarcerationem P. Stanislawi initio anni 1670 reclamavit. Cf. *Positio*, pp. 159-160 (Doc. VI, intr. B, 3).

¹¹⁶ Binae litterae, de quibus P. Stanislaus hic loquitur, non amplius exstant et P. Cosmus Chiara eas probabiliter annis 1668-1670 scripsit in Poloniamque transmisit. Videtur quod de uno casu harum litterarum P. Kraus in sua *Historia* loquitur, ubi mentionem facit de litteris a P. Generali probabiliter in prima parte anni 1669 missis cum inscriptione: “Patri Stanislaw a Sanctissimo Sacramento provinciali Poloniae” (Kr., p. 299 : *Positio*, pp. 310-311). Cf. *Positio*, pp. 108-110 (Doc. V, intr. F, 2).

admissum iri, nisi per Spiritum Sanctum electus essem, adhibitis suffragiis secretis, emiserim¹¹⁷; alia silentio involvo.

11. – Atque ex hoc odio promanabat, ut ego, licet saepius id necessitate urgente postulaverim, non potuerim apud eum impetrare Visitatorem, qui inspiceret, et defectus quosdam Provinciamque stabiliret melius, et confirmaret¹¹⁸. Quare debui in animum meum inducere petendi^a dimissionem¹¹⁹.

^a*forsitan rectius: "petere"*

12. – Ad^b Patris Generalis odium accessit immanius, quia propius^c Patris^d Provincialis. Erat is Venceslaus a SS.mo Sacramento, auctor vocationis meae¹²⁰ et simul dimissionis¹²¹. Favebat ille mihi fateor summopere, quoad^e eius quasdam actiones, praesertim studium immodicum chimiae¹²², contemptum legum Pontificia-

¹¹⁷ Cf. SH, 2: "Professio votorum simplicium".

¹¹⁸ Cf. supra, § 6; infra, § 45. Probabiliter P. Stanislaus Visitatorem pro Provincia Polona Scholarum Piarum ope litterarum impetrabat, sed hae litterae non amplius exstant. Exstat solummodo postscriptum ad suas litteras e die 16 Ianuarii 1666 ad Procuratorem Scholarum Piarum Romae directas, in quo legitur: "Rogo, me ut facere certiore velit, an P. Generalis Provincias visitet? et utrum venturus ad nos?" (*Positio*, p. 82: Doc. IV, 5). Verum est quod P. Cosmus Chiara uti Generalis obligationem sui officii quoad visitationes Provinciarum extra Italiam non adimplevit; cf. *Positio*, p. 82, no. 2.

¹¹⁹ Cf. infra, § 48.

¹²⁰ Est haec unica informatio circa originem vocationis P. Stanislai ad Scholas Pias. Attamen non habemus ullam explanationem horum verborum. Venceslaus Opatowski, ab anno 1643 professus votorum solemnium in Scholis Piiis, ab anno 1648 uti clericus Ordinum Minorum incepit docere Poesiam (Humaniora) in Collegio huius Instituti Podolinii et ibi Papczyński ei habuit possibilitatem saepe obviam venire uti studens Syntaxae in eodem Collegio anno 1649-50, nihil tamen notum est nobis de eorum mutua et magis personali cognitione. Forsitan Opatowski eum etiam ad Scholas Pias attraxit "ea, qua pollebat capiendi animos hominum arte" (v. SH, 3: PRAb, [II], §4). Forsitan etiam "auctor vocationis" factus est ob factum, quod arte eloquentiae excelluit, arte quae tam cara pro Papczyński erat. Cf. *Positio*, pp. 24-25 (Doc. II, intr. B, a).

¹²¹ Cf. *Positio*, pp. 95-99. 104-106 (Doc. V, intr. A, 3. B, 1. E); pp. 151-162 (Doc. VI, B, intr.); pp. 171-173 (Doc. VI, C, 1); Kr., p. 322: "causam omnium, quae fecit, patres Venceslaum provinciale et Franciscum assistentem esse queritur" *Positio*, p. 326).

¹²² Quod ita ab historico contemporaneo confirmatur: "... et pecuniam post patris provincialis decessum remansisse, quae omnia pater Venceslaus, nemine adhibito teste, conservavit in usum haud dubie proprium conversurus: exerceri ab eodem patre chimicen non sine magno domus sumptu, multa minus utilitate, in eam artem impendi, cum ingenti communis rei dispendio" (Kr., p. 222).

rum¹²³, imperandi nimirum liberam rationem et iustis rationibus absonam^g, tum ambitionem honoris, liberius non vituperassem pro conscientia, vel^h animi libertate.

b "At" (C) *c* "proprius" (A; B), *erronee* *d* "Pater" (A; B; C), *sed erronee, secundum contextum praecedentem* *e* "quo ad" (A; B; C), *tamen in A et B correctum est in* "quod" *f* "nimiae" (C) *g* "obsonam" (A; B; C), *lectio agnita uti erronea, quia in vocabulariis latinis talem verbum invenire non potui* *h* "et" (C)

13. – Eram enim primus ex Polonis professus¹²⁴, eram in prima Domo Varsaviensi non infimus Sacerdos¹²⁵, Concionator¹²⁶, sed maxime studiosus emendationis meae et alienae. Cum quibus enim aliquando levitates videbar sectari¹²⁷, eos una mecum retrahere ad orbitam Sanctae observantiae satagebam.

¹²³ In tali modo generali etiam infra P. Superiores accusati uti Pontificias leges conculcantes (cf. infra, § 36) vel res contra Pontificia Decreta fieri tolerantes (cf. infra, § 47), sed nescimus quales leges uti a P. Venceslao contemptas hic P. Papczyński prae oculis habuit. Forsitan agitur hic de sua acceptatione officii provincialatus anno 1665, quia talem electionem Romae a Definitorio Generali, et non in Provincia, credebatur a P. Papczyński "contra pontificum statuta" factam esse (Kr., p. 264; cf. infra, § 40); sed P. Venceslaus a P. Stanislaus accusatus est etiam de transgressione decretorum pontificiorum quia Fra Augustinum a S. Adalberto ad Sanctum Officium non denunciavit (cf. *Positio*, p. 105).

¹²⁴ Talis assertio est vera si considerantur Poloni professi votorum simplicium, quae emitti incepterunt post Breve die 24 Ianuarii 1656 datum, nam P. Stanislaus talia vota die 22 Iulii 1656 emisit (cf. SH, 2). Votorum solemnium autem primus ex Polonis professus fuerat P. Casimirus Bogatko (†1650), et insuper in professione P. Stanislaus etiam praecesserunt alii tres Piaristae Poloni, sed in hoc casu erat professio aggregatorum, e quibus post annum 1663 solummodo unus (P. Franciscus Haligowski) vixit; in quantum autem eius professio debuit esse anno 1657 reiterata, iuste P. Papczyński praecedentiam professionis inter Piaristas Polonos vivos reclamare potuit.

¹²⁵ In elencho *Familiae Domus Varsaviensis*, quae die 7 Decembris 1666 14 membra habuit, P. Papczyński in tertio loco ponitur, immediate post Rectorem et Vicerectorem. Cf. *Positio*, p. 259, no. 32.

¹²⁶ P. Papczyński officio Concionatoris Varsaviae annis 1663-1667 et 1668-1669? functus est; cf. *Positio*, pp. 63-65 (Doc. IV, intr. B, 1, b).

¹²⁷ Inter posibles rationes cur post ordinationem ad subdiaconatum (an. 1656) Papczyński debuit expectare circa quattuor et medium annos ordinationem ad sacerdotium (an. 1661), proponitur in Positione etiam crisis spiritualis de qua is hic mentionem facit: forsitan ob eam Superiores cum quadam cautela admissionem eius ad sacerdotium ditulerunt. Pro tali coniectura tamen non habemus ullam confirmationem documentariam. Cf. *Positio*, p. 50 (Doc. III, 2, intr.).

14. – Quod um aegre fert^a Pater Venceslaus, iam me literis acerbis perstringere¹²⁸, iam Patri Generali non bene commendare¹²⁹, iam Regi Casimiro¹³⁰, Nuntio Apostolico¹³¹ graviter accusare, et contra me nescio quem nexum instituire¹³².

^a “feret” (C)

15. – Ac imprimis reducem ^aex Romano itinere^a in Provinciam¹³³ ex eadem conabatur me omnino extrudere, quum mihi necdum monstratis patentibus sui Provincialatus, imperaret Varsaviae quiescenti ab itinere Romano, ut intra viginti quatuor horas ex ea Domo, intra totidem dies e Provincia in Germaniam repedarem. Bone Iesu [!] Germani, Moravique bonis Provinciae^b non paucis laboribus meis ornatae^c ingurgitabantur¹³⁴; et ego filius eiusdem, sanguineis prope sudoribus ob eius charitatem continuo madens¹³⁵, in exilium emandabar¹³⁶.

^{a-a} om. (C) ^b “Provinciam” (C) ^c “ornatam” (C)

¹²⁸ Hae litterae non amplius exstant. Ad officium Provincialis P. Venceslaus Opatowski anno 1665 electus, se Podolinium Varsavia contulit, dum P. Papczyński Varsaviae mansit.

¹²⁹ Scimus solummodo de litteris a p. Venceslao Opatowski anno 1667 ad P. Generalem missis, in quibus post visitationem Domus Varsaviensis P. Stanislaum “non bene commendavit”, quia in eis “tragica quoque cum patre Stanislao et adhaerentibus suis transactio fuit descripta” (Kr., p. 281: *Positio*, p. 299). Agitur de litteris non amplius exstantibus.

¹³⁰ Ioannes Casimirus, Rex Poloniae (1648-1668).

¹³¹ Galeazzo Marescotti, Nuntius Apostolicus in Polonia (1668-1670).

¹³² Evidenter P. Venceslaus tales accusationes fecit in responsione ad interpellationes Regis et Nuntii, ad quos P. Papczyński cum sociis pro adiutorio contra Superiores recurrit; cf. *Positio*, pp. 105. 118. 142. 306.

¹³³ Agitur de “Romano itinere” a P. Papczyński annis 1667-1668 facti; cf. supra, §§ 3-6; *Positio*, pp. 102-103 (Doc. V, intr. D). Is in Provinciam Poloniae mense Maii 1668 rediit; cf. *ibid.*, p. 104 (intr. E).

¹³⁴ Evidenter in hoc sensu quod “Germanicae nationis patres” Provinciae Poloniae Scholarum Piarum qui illo tempore hanc Provinciam gubernabant aliqua privilegia et lucra personalia ex hoc trahebant. Cf. *Positio*, pp. 23-24 (Doc. II, intr. A, b, 3).

¹³⁵ P. Papczyński mentionem hic facit de multiplicibus muneribus et officiis quibus in sua Provincia annis 1658-1670 functus est: in campo scholastico (Magister Rhetoricae; “Nostrorum Magister”), pastoralis (Concionator; Confessarius; Promotor Confraternitatis B.V.M. Gratiarum), gubernativo (Rector ad tempus; Praefectus Scholarum) et pro Causa Beatificationis Servi Dei Iosephi Calasantii, Fundatoris Scholarum Piarum. Cf. *Positio*, pp. 57-85 (Doc. IV).

¹³⁶ Cf. Kr., p. 290, in: *Positio*, p. 305 (Doc. IX, 7, §4); *Positio*, p. 105 (Doc. V, intr.

16. – Iturus tamen eram pacis amore, et manda[ti] reverentia licet illegitimi Superioris¹³⁷, nisi me cara pectora Sacerdo[tum] Polonorum Domus Varsaviensis, una exire parantium vi prope reti[nui]ssent. Mansi igitur Varsaviae prostrata oppugnatione mei, etia[m in] lectum.

17. – Quum enim Venceslaus videret me suis impetibus defe[n-di]¹³⁸, furore amentiaque correptus (nisi amor mei erga eum aliud suadeat[]) subitaneo morbo prostratus est, cuius me causam^a esse dictitabat, ego vero illius ambitionem quam detestatus illum morbum ei praedixeram, ut testari potest aliquis in cuius praesentia dixi, quae facta sunt, Sacerdotum Polonorum.

^a “causa” (C)

18. – Dissipavit postea faventes mihi Sacerdotes, disposuitque per domos varias¹³⁹, ut me solum relictum facilius, vel per se, vel per alium oppugnaret.

Sed minora ista; illud gravissimum, quod cum pepigisset faedus^b mecum ea conditione, ut eum acceptarem pro Provinciali, tametsi nossem illum illegitimum, non moturus me Varsavia^c, et redditurus^d illegitimitatis^e suae^f rationem¹⁴⁰, postea tamen etiam infirmum cum lecto voluit efferri domo, et clausum in curru evehi, ut lateret eius nequitia in me numero^{g141}.

^b om. (C) ^c “Varsaviae” (C) ^d “rediturus” (A; B) ^e “illegitimitatis” (A; B) ^f “suam” (C) ^g “numerus” (C)

E). Secundum Kraus P. Papczyński iussus est abire “ex provincia intra tot dies, intra quot venit Cracovia”; cf. Kr., p. 290 *Positio*, p. 305, no. 128).

¹³⁷ P. Papczyński P. Venceslaum Opatowski “illegitimum Provinciale” considerabat, quia decretorum pontificiorum transgressione in casu Fra Augustini a S. Adalberti “crimen” commisit “propter quod non potest esse Provincialis” (Kr., p. 290); cf. *Positio*, pp. 104-105 (Doc. V, intr. E).

¹³⁸ Talis defensio facta est a quasi omnibus membris Domus Varsaviensis; cf. Kr., p. 290, *Positio*, p. 305). Cf. supra, § 16.

¹³⁹ De hac dispersione “factionis Stanislavianae” scribit Kraus; cf. Kr., p. 293, *Positio*, p. 310: Doc. IX, 7, § 5).

¹⁴⁰ Quia P. Provincialis concordiam cum P. Stanislao inivit non consulto prius Nuntio Apostolico, qui Patri Stanislao diem 17 Iunii praescripserat, quo abiret ex Provincia, Nuntii offensionem incurrit; cf. Kr., p. 292 (*Positio*, pp. 308-309).

¹⁴¹ Nescimus cur Opatowski sic contra dictum foedus egit et cur eius conatus removendi P. Stanislaus e Domo Varsaviensi, uti videtur, fefellit.

19. – Tandem Cracoviam specie libri recudendi amotum¹⁴², cum iam esset Congregatio in Religionem conversa¹⁴³, et ego me iurisdictioni Illustrissimi et Reverendissimi loci Ordinarii propterea submissem¹⁴⁴, quod non viderem me posse in Religione subsistere quietum, descendit ille Podolinio Cracoviam, et crudelissime, ope duorum Ruthenorum secum adductorum raptatum, licet ire vellem pedester^a, curru tecto desuper inclusit, inclusumque et seminu dum intensissima hieme, per viginti circiter leucas¹⁴⁵ [vexit]^b et in via demisso et impacto cervici meae^c temone [traharum]^d prope occidit. Podolinii quoque aegrum detinuit in cubiculo clauso, petenti Sacramentum extremae unctionis dari vetuit; et neminem accedere iussit, fere iam ad moribundum. Literas quoque me non permisit scribere Generali et Protectori¹⁴⁶, tantaque violentia oppressit, quantam^e vix advertere est inter Tyrannos¹⁴⁷.

^a “pedestre” (C) ^b om. (A; B), sed desumitur ex “C”, quia contextus tale verbum exigit ^c om. (C) ^d om. (A; B), et “harum” (C) probabiliter in originali erat “traharum” (uti in Kr., p. 314: Positio, p. 320) ^e “quanta” (C)

¹⁴² P. Papczyński Varsavia Cracoviam versus medietatem Septembris 1669 profectus est. Verum est quod is ipse tale iter Cracovianum tunc facere probabiliter voluit, et hoc ob duplicem rationem: quia coronationi neo-electi regis Michaelis (Cracoviae die 29 Septembris 1669) adesse voluit et ut posset curare quartam editionem sui operis *Prodromus Reginae Artium*. Attamen videtur quod Superiores (Provincialis Opatowski et Rector Haligowski) hanc occasionem nacti sunt ad eum e Domo Varsaviensi amovendum. Itaque solummodo post suum adventum Cracoviam certior factus est a P. Provinciali quod non licet ei Varsaviam reverti. Ad Domum Ressoviensem destinatus, permissum obtinuit in Residentia Casimiriensi ad Cracoviam ad tempus degere ad dictam editionem sui libri procurandam. Cf. Kr., p. 300 : *Positio*, p. 312 (Doc. IX, 8, § 3). Cf. *Positio*, p. 147 (Doc. VI, A, intr., 2).

¹⁴³ Clemens IX ope brevis *Ex iniuncto Nobis* die 23 Octobris 1669 dati Institutum Scholarum Piarum ad statum regularem Ordinis (Religionis) restituit, in quo praescripta fuit professio votorum solemnium. Cf. BullRom 17 (1882), 827a-830b.

¹⁴⁴ P. Papczyński se iurisdictioni Ordinarii Cracoviensis submitit versus finem Decembris 1669; cf. *Positio*, pp. 151-153 (Doc. VI, B, intr. 1).

¹⁴⁵ Id est circa 106 km.

¹⁴⁶ Agitur hic de Card. M. Ginetti, Protectore Ordinis Scholarum Piarum.

¹⁴⁷ Vide discussionem horum eventuum in: *Positio*, pp. 154-156 (Doc. VI, B, intr. 2).

20. – Demum postulatus ab Illustrissimo Episcopo Cracoviensi meo Diaecesano et Patrono, ut me Cracoviam reduceret¹⁴⁸, potius in Hungariam devehi iterum stipatum duobus militibus curavit, atque ibi clausum teneri¹⁴⁹, donec fuissem literis Patris Generalis eliberatus, me iam ex Congregatione dimittere volentis¹⁵⁰, mandavit. Incusavit me denique per domos universas, ut et apud aliquos mihi faventes Provinciae Patres immane conflaret odium.

21. – Tandem et ad Rectorem Varsaviensem Patrem Franciscum venio mihi infensissimum ante alios et totius tragediae auctorem¹⁵¹. Hic bonus Pater, vi Rector impositus Varsaviensibus¹⁵², initio videbatur me amare¹⁵³, sed ubi suis contrarium inventis re-

¹⁴⁸ Ep. Andreas Trzebicki, Ordinarius Cracoviensis, “arbitratus auctoritatem suam laesam”, litteras ad Provinciale Opatowski die 16 Ianuarii 1670 scripsit “vindicans innocentem Patrem Stanislaum”. Cf. Kr., p. 312: *Positio*, p. 318 et ibi no. 185.

¹⁴⁹ Cf. infra, § 27. P. Provincialis Opatowski P. Stanislaum “maioris securitatis gratia [i.e. extra spatium iurisdictionis Ordinarii Cracoviensis] Podolinio misit Privigiam” (Kr., p. 312), distantem ca 180 km a Podoliniec. P. Papczyński in carcere domestico Domus Prviidiensis clausus tenebatur a die 28 Ianuarii ad diem 22 Martii 1670. Cf. *Positio*, pp. 159 (Doc. VI, B, intr. 3). 179-180 (Doc. VI, C, 3, n. 3).

¹⁵⁰ P. primam petitionem pro dimissione ex Instituto Scholarum Piarum ad P. Generalem misit versus diem 15 Augusti 1669, secundam autem probabiliter versus diem 15 Octobris 1669, et est possibile quod P. Chiara ad hanc ei respondit versus medietatem Novembris 1669 declarando suam voluntatem concedendi ei dimissionem, sed etiam informando de exito negativo obtinendi pro ea facultatem a Sancta Sede. Cf. *Positio*, pp. 145-148 (Doc. VI, A, intr. 1-2).

¹⁵¹ P. Franciscus Haligowski a Iesu Maria, sodalis Polonus Provinciae Polonae Scholarum Piarum, fuit prima vice Superior P. Stanislai uti Vice-Rector Domus Varsaviensis a mese Martii ad mesem Iulium 1665, sed non habemus notitias de eorum relationibus illo tempore. P. Papczyński eum iterum uti Superiorem habuit annis 1668-1669, quia P. Haligowski ab aetate an. 1668 officio Rectoris Domus Varsaviensis functus est. Videtur quod tunc eorum relationes ita in peius mutaverunt, quod P. Papczyński eum uti “auctorem tragediae” sui egressus ex Scholis Piis agnoscere debuit. Anno 1696 P. Foci, S.P., Praepositus Generalis uti audita a P. Stanislao annotavit: “sui egressus a Religione causam vertit in P. Franciscum a Iesu Maria”; v. *Positio*, p. 244 (Doc. VII, B, 3, a). Cf. etiam: Kr., p. 322 *Positio*, p. 326).

¹⁵² Talis affirmatio intelligi debet probabiliter in hoc sensu quod electio Patris Haligowski ad officium Rectoris Domus Varsaviensis (15 Maii 1668) membris huius Domus non placuit (forsitan ob aliquam experientiam dolorosam e tempore quando is ibi officio Vice-Rectoris anno 1665 per ca quattuor menses functus est). Cf. *Positio*, p. 262, no. 57.

¹⁵³ Agitur probabiliter de anno 1668: hoc anno (die 26 Maii) P. Stanislaus ad

perit¹⁵⁴, graviter coepit odisse. Ergo me ad consilia non admittere¹⁵⁵, deceptionibus supplantare, sacerdoti, cuius nomini parco, qui mihi post dura verba voluit alapam impingere, adeo favere^a, ut etiam licet ordine ultimum, et iacentem ad suas confessiones, dicam an factiones, adlegerit^{b156}. Multum enim temporis uterque^c invicem sibi confitens insumebat, ut etiam hoc caeteri advertentes palam reprehenderint.

^a “favente” (C) ^b “adlegeretur” (C) ^c “iterque” (C)

22. – Accidit vero ut contra Statuta nostra iuvenem quendam intra domum admitteret¹⁵⁷, cui ego admissioni instructus optimo zelo contradicebam, et quia videbam pertinacem oppugnatorem Statutorum, etiam verbis acrioribus, uti prior Sacerdos Domus eius detestari incoepi factum nemini approbandum, quemadmodum paulo post patuit ex literis inhibitoriis convictorum Patris ipsius Generalis ad instantiam meam emanatis¹⁵⁸. Quam detestationem meam et zelum tam iniquo animo et furenti accepit, ut me violenta manu e cubiculo eiecerit.

23. – Nihil moror alia; illud grave nimirum et faedum^a, quod Panegyricum a me Serenissimo Regi Michaeli statim post electionem conscriptum ^b[cum ipsius mandato]^b, et typis cum debita

Domus Varsaviensem (ex itinere Romano et ex exilio Nicolsburgensi) reversus est, dum P. Haligowski die 2 Iunii Varsaviam uti novus Rector advenit.

¹⁵⁴ Cf. infra, §§ 22.47.

¹⁵⁵ Evidenter agitur hic de usu adunandi a Rectore pro arbitrio sacerdotes locales ad aliquas questiones domesticas maioris momenti discutiendas. Cf. *Positio*, p. 262, no. 60.

¹⁵⁶ Non possumus identificare hunc sacerdotem, quia non exstant nunc elenchi membrorum Domus Varsaviensis ex annis 1667-1669.

¹⁵⁷ Forsitan P. Papczyński hic prae oculis habuit decretum Capituli Gen. 1637, quo prohibita fuit residentia in Domibus Scholarum Piarum omnium saecularium; cf. [Statuta Ordinis Scholarum Piarum], p. 149, n. 4; p. [154], n. 10. Anno autem 1661 Congregatio Generalis prohibuit in modo absoluto convictum iuvenum saecularium in Domo Varsaviensi; cf. *Positio*, pp. 110-11 (Doc. V, intr. F, 3) et no. 4 in p. 111.

¹⁵⁸ Hodie non exstant amplius nec litterae dictae “instantiae” P. Stanislai apud P. Generalem, nec dictae huius “Litterae inhibitoriae convictorum”. Forsitan tamen ob hanc inhibitionem P. Provincialis Opatowski in fine visitationis Domus Podoliniensis an. 1669 haec decrevit: “Nulla ratione acceptentur Convictores sine licentia Patris Generalis”; cf. *Positio*, p. 111, no. 6.

censura mandatum exurere voluerit, ea causa, qua^c noluerit nomen meum a Rege legi¹⁵⁹.

^a “*faedis*” (C) ^b *om.* (A; B), *evidenter ob inadvertentiam; verba desumpta sunt e* “C”. ^c “*quia*” (C)

24. – Ad haec conficto sibi negotio, Domum Cracoviensem, Podoli[ni]ensem, et Resoviensem visitandi, ubi^d me incusabat, animos avertendo bene mihi volentium¹⁶⁰; quae res, non ideo me permovit, quod infamaret^e, licet bonae famae iuxta monitum Apostoli tenacissimus¹⁶¹, at^f quod ille bonus Pater peccando, saepius contra charitatem tam obcaecatus esset, ut nunquam me persequi destiterit^g, donec e Domo Varsaviensi penitus eiecerit¹⁶².

^d “*ubique*” (C) ^e “*infamarer*” (C) ^f “*ad*” (A; B), *correctum e* “C” ^g “*desisterit*”(A;B), *correctum e* “C”

25. – Praeterea horrendam sollicitationem eorum, qui meas partes tuebantur, et [c]apti restitutionem rogabant¹⁶³, ut non solum a me recederent, sed [co]ndemnarent vias, quae mei causa fecere impulsu charitate. [O q]uam res faeda est, et prope diabolica ad charitatis damnati[o]nem aliquem^a adigere! Cogitet quisvis, an in eo pectore scintilla fuit charitatis, qui eam sic exosam in aliis habebat, qui nollet aliter cum iis in gratiam redire, nisi omnibus donis me seque simul prius decreverint^b.

^a “*aliqua*” (C) ^b “*decreverunt*” (C)

26. – Non memoro calumnias, quibus me iam Cracovia abductum, et profiteri nolentem solemniter¹⁶⁴, etiam coram illis Religio-

¹⁵⁹ Cf. infra, § 53.

¹⁶⁰ P. Franciscus Haligowski hoc iter fecit in secunda parte Ianuarii et in prima parte Februarii an. 1669. Cf. Kr., p. 296 (A.D. 1669, § 1).

¹⁶¹ Tale “monitum” S. Pauli Apostoli invenitur in verbis: “providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus” (Rom 12, 17) vel: “... quaecumque bonae famae, [...] haec cogitate” (Phil 4, 8). Cf. TDM, c. XVIII (pp. 141-142).

¹⁶² Cf. supra, § 19: “specie libri recudendi amotum”. Ibid. no. 77. Cf. *Positio*, p. 147 (Doc. VI, A, intr. 2).

¹⁶³ Probabiliter agitur de iis, qui protestabant contra incarcerationem P. Stanislai a P. Provinciali initio anni 1670. Cf. supra, §§ 19-20; infra, §§ 26-27.

¹⁶⁴ In tertia petitione pro dimissione ex Instituto Scholarum Piarum

sis viris, quorum consiliis nitebar¹⁶⁵, obruebat, dico non obumbrabat.

27. – Praeterea literas infamissimas Patri Paulo Rectori Prividiensi¹⁶⁶, in cuius eram Aresto/*s*^a scriptas, in quibus eum rogat post obiecta mihi falsissime crimina, ne, etiamsi vellem, me ad profitendum admitteret. Quamquam homo versutissimus et subdolos, aliud opinor virus tegebat illa sub furia: volebat nempe testari, quod non modo non cogeret^b, etsi cogebat, ad emissionem votorum solemnium¹⁶⁷, sed etiam prohiberet aditum^c Religionis, uti nefarius, aut certe suspicans fore, ut ei contrairem, et ita profiterer, eo astu me volebat supplantare. Quidquid denique illa sua volebat efficere Epistola, profecto fuit nefarium, sive me illa a professione avellere, sive ad eam impellere moliebatur¹⁶⁸.

a novum verbum in Latinum inductum (ex Polonico “areszt” – carcer) *b “cogere” (C)* *c “aditus” (C)*

28. – Quodquod admirabili plane et prope stygio ^dmodo, sive dolo circa Visitatorem in Provinciam inducendum egit mecum! Nam cum venisset cum primo Assistente Patre Adalberto a Sancta Theresia Cracoviam conciliaturus Provinciali Excellentissimum ac Reverendissimum Dominum Dominum Episcopum^e, et ^fde meae captivationis causa informaturus^f, cum ego recusarem quidquam aggredi, donec Visitator Generalis mihi promissus advene-

P. Papczyński scripsit (20 Decembris 1669?) quod non volebat facere professionem votorum solemnium; cf. *Positio*, pp. 148. 150. 186, § 2.

¹⁶⁵ P. Papczyński nitebatur consiliis praesertim Patrum Societatis Iesu, Dominicanorum et Carmelitarum discalceatorum. Erant etiam alii “Religiosi... viri, cum quibus consilium [de suo proposito se submitteudi iurisdictioni Ordinarii loci] communicavit...” Cf. Kr., p. 310-311: *Positio*, p. 316.

¹⁶⁶ P. Paulus Frankovič a Nativitate BVM, Rector Domus Prividiensis (1666-1671); cf. *Positio*, p. 160, no. 7.

¹⁶⁷ Cf. Kr., p. 308 (A.D. 1670, § 1), ubi scriptum est de festinatione, cum qua P. Franciscus a Iesu Maria, Rector Varsaviae, et omnes sodales huius Domus vota solennia nuncuparunt. “Festinatio ista – Kraus affirmat – hanc demum (etsi immerito) retulit calumniam, quod coegisset suos ad solennem professionem, spargente sic patre Stanislaō” *Positio*, p. 314). Ad quod tamen nullam confirmationem habemus.

¹⁶⁸ Hodie non exstat amplius *Epistola* de qua hic sermo est. Vide commentum ad hunc eventum in: *Positio*, p. 160 (Doc. VI, B, intr. 3).

rit^g, aperte est protestatus, Visitatorem nullum venturum in Provincia, sed se cum plenaria potestate venisse meae et aliorum Sociorum meorum causae definiendae.

^{d-d} om. (C) ^e “Episcopo” (C) ^{ff} “*meae captivationis causas allaturus*”
(C) ^g “*adveniret*” (C)

29. – Consensi itaque, et perrexi qua^f trahebar, etsi non invitus, sapientissimos et summae virtutis et auctoritatis viros ad me audiendum ab Excellentissimo Praesule, singulari meo Protectore et Patrono deputatos^b nactus. Quid ergo actum est? quod scelus, ob quod plus quam tyrannice eram raptatus productum? Immo ne quidem culpa ulla. Unicam tantum epistolam aperuit Franciscus, et adhuc integram noluit legere, nisi a me fuisset rogatus, plenam fateor zelo, qui decebat Servum Dei^c, et se, et alios ad orbitam Regularem^d pollentem reducere. Praeterea ne hilum. Ego vero postquam reduxi mea vota simplicia ^e brevi Alexandri Septimi primo¹⁶⁹, cuius^f vigore illa^g emiseram^{h170}, non subsistente¹⁷¹ liberum me a iurisdictione Regularium Superiorum, uti in saeculari Congregatione iam sublata, sive in Regularem votorum solemnium conversa professum demonstravi¹⁷², Patremque Provinciale crudeliter in me fuisse ex odio solo ficte iure praetenso debacchatum eviciⁱ.

^a “quo” (C) ^b “deputatus” (C) ^c “Domini” (C) ^d “Regularum” (C) ^e *add. “non subsistente”* (A;B;C) *verba hic ommissa uti superflua (repetuntur in proximo versu relate ad idem obiectum: “brevi”)^f “eius”* (A; B) *correctum e “C”* ^g “prima” (A; B) *correctum e “C”* ^h “emiserim” (C) ⁱ “devici” (A; B) *correctum e “C”*

30. – Ne tamen Reverendissimi Deputati viderentur aliquid agere contra Decreta Apostolica, concluderunt, ut tota res ad Sacram

¹⁶⁹ Breve *Dudum felicitis recordationis* die 24 Ianuarii 1656 datum, vi cuius concessum est emittere vota simplicia in Instituto Scholarum Piarum. Vocatur “primum” (cf. etiam, SH, 3: PRAb, § 2), quia Alexander VII die 4 Aprilis 1656 Scholis Piis dedit breve alterum, nempe *Ex Romani Pontificis*.

¹⁷⁰ Cf. supra: *Professio votorum simplicium* (22 VII 1656).

¹⁷¹ Quia validitatem amisit ob breve *Ex iniuncto Nobis* die 23 Octobris 1669 datum, quod Scholis Piis vota solemnium restituit.

¹⁷² Cf. *Positio*, pp. 151-153 (Doc. VI, B, intr. 1).

Congregationem devolveretur, Patre interim Francisco nomine Provincialis et totius Provinciae tacto pectore promittente, nihil contra me et socios ab eorum parte attentandum^a, donec favorem Sanctae Congregationis obtinuissemus¹⁷³.

^a “attendendum” (B; C) correctum e “A”

31. – Videat vero orbis fidem hominis Religiosi Sacerdotis, Rectoris primae Domus, Assistentis Provinciae¹⁷⁴, fidem, inquam, non mihi sed Episcopo, toto Orbe illustri datam! Necdum Cracovia discessit, et en inivit Casimiriam Pater Carolus a Sancta Maria cum potestat[e] Visitoris¹⁷⁵, et ita se in^a causam ad altius subsellium delatam insinuat, ut etiam priusquam audiret me, iam damnare in mensa cuiusdam praeclari viri¹⁷⁶. Provinciam vero circumrogatus[s] in singulis domibus in me facere inquisitionem; cum ego toto sexennio in Domo Varsaviensi degerem¹⁷⁷, Podolinii ante decennium non essem¹⁷⁸, Resoviae ante sexennium¹⁷⁹, Chelmae nunquam.

^a “ad” (A; B) correctum e “C”

32. – In singulis ille tamen Domibus Provinciali duce, Processus instituebat in mores meos, quasi^a Podolinienses^b aut alii nossent, quomodo se Stanislaus Varsaviae gereret, cum id^c res constitutionibus Piarum Scholarum cauta^d est, ne sint curiosi, quid audire

¹⁷³ Ita initio Iunii 1670 conclusa fuit iam quarta et ultima sessio in processu adversum Superiores Scholarum Piarum in Polonia coram iudicio dioecetano Cracoviae; cf. *Positio*, pp. 170-171 (Doc. VI, C, intr. 4).

¹⁷⁴ Sermo est de P. Francisco a Iesu Maria Haligowski, qui erat professor Scholarum Piarum ab an. 1653/1657, sacerdos ab an. 1657, Rector Domus Varsaviensis et Assistens Provincialis (1668-1671). Cf. *Positio*, p. 261, no. 56; p. 265, no. 77.

¹⁷⁵ P. Carolus Pessau a S. Maria, ex-Provincialis Germaniae (1662-1668), Rector Domus Hornanae (ab an. 1668), Visitor per Provincia Poloniae die 22 Februarii 1670 nominatus, e Germania Casimiriam advenit probabiliter ca diem 10 Iunii 1670. Cf. *Positio*, pp. 162-163. 181 (Doc. VI, B, 1; D, intr. 1).

¹⁷⁶ Nescimus quis fuit is “vir praeclarus”.

¹⁷⁷ Agitur hic de sua mansione Varsaviae a ca medietate Maii 1663 ad ca medietatem Septembris 1669.

¹⁷⁸ P. Papczyński ultima vice Podolinii degebat annis 1658-1660.

¹⁷⁹ P. Papczyński ultima vice Resoviae degebat annis 1660-1663.

quid in aliis Domibus agatur¹⁸⁰. Et ego quidem libenti animo singulas Domos cum Visitatore circumissem, ut quid in iis esset corrigendum monstrarem, sed is eius fuit erga me an[i]mus, ut me Casimiriae Varsaviam proficiscens tribus verbis [fue]rit allocutus, pollicitus mihi servire.

a “quod si” (B) correctum e “A” et “C” *b* “Podolienses” (A; B) correctum e “C” *c* correct. in “haec” (B), non recte tamen *d* “cautum” (C)

33. – Praeclare sane serviv[it,] cum mihi ternam citationem calumniarum refertissimam dedit, Cracovia^a me Podolinium, quo facilius opprimeret alienando^b; ivissem tamen, nisi Excellentissimus Princeps Episcopus Dominus meus¹⁸¹ illusum esse auctoritati suae ab Assistentibus Provinciae aegre ferens, datamque fidem¹⁸² frangi^c obstupescens vetuisset, ne ab eius protectione me amoverem^d, quousque Sacra Congregatio pro nobis decidisset¹⁸³, uti factum est. Namque non tam ad nostram, quam ad plurium Italorum petitionem, Breve Apostolicum die 18. Octobris emanavit, ut ii, qui solemnia vota emittere nolunt, liberi denunciarentur a simplicibus, et iuramento in Congregatione perseverantiae facto¹⁸⁴. Quod mihi vigore huius Brevis^e iam praestitum est¹⁸⁵.

a “Cracoviam” (C) *b* “eliciendo” (C) *c* “fragi” (A; B) correctum e “C” *d* “amoveri” (C) *e* “Brevi” (A; B; C), sed videtur esse error, quia secundum contextum debet esse casus genitivus ab verbo: “breve, -is”, in concordantia cum “huius”. Et verbum “Brevi”, utpote initiatum cum maiusculo “B”, indicat quod in hoc casu non significat: “mox”. Insu-

¹⁸⁰ Cf. Const.S.P., P. II, c. VII, n. III. Cf. *Positio*, pp. 181-182 (Doc. VI, D, intr. 1). De hac visitatione cf. *Positio*, pp. 181-182 (Doc. VI, D, intr. 1).

¹⁸¹ Ordinarius Cracoviensis, Ep. Andreas Trzebicki (1658 – †1679).

¹⁸² Cf. supra, § 30. Vide *Positio*, pp. 170-171 (Doc. VI, C, intr. 4).

¹⁸³ Cf. supra, § 30. Cf. *Positio*, p. 171 (Doc. VI, C, intr. 4).

¹⁸⁴ Breve *Cum felicitis recordationis* a Clemente X die 18 Octobris 1670 datum; v. BullRom (1882) 132a-133b. Cf. *Positio*, pp. 201-202 (Doc. VI, E, 2, intr.).

¹⁸⁵ Dimissio ab Instituto Scholarum Piarum et absolutio a votis simplicibus et iuramento perseverantiae in eo, praestitae sunt Patri Stanislao Papczyński a P. Cosmo Chiara, Praeposito Generali in litteris ad Ep. Andream Trzebicki directis e die 24 Octobris 1670 et per harum executionem die 11 Decembris 1670 in Residentia Scholarum Piarum Casimiriae ad Cracoviam. Cf. *Positio*, pp. 190-194 (Doc. VI, E, intr. 2); pp. 201-204 (Doc. VI, E, 2).

per verbum "huius" nimis distans est a verbis "Breve Apostolicum" ut ad ea referri possit

Expositis ergo licet non omnibus odiis, et persecutionibus meis leviter inductis, quas etiam ipsa Christi Domini doctrina quandoque iubet vitare¹⁸⁶, et quarum ego violentiarum per biennium deprecabar apud Generalem¹⁸⁷, ad alia veniamus.

*Causa Secunda:
Veteris Observantiae Relaxatio*

34. – Vetant quoque Theologi subsistentiam in Religione relaxari caepta, si adsit periculum salutis, permittuntque egressum¹⁸⁸. Ego vero minime generali observationi Piarum Scholarum detrudere volens, ea tantum, quae mihi, quaeve aliis perniciem afferebant^a, modeste, et leviter attingo, non Religionem incusans, at quosdam propensos ad laxiora sive Superiores, sive inferiores.

^a "afferebat"(C)

35. – Ac primo in materia summae paupertatis quantum distare^b Scholae Piae^c, norunt ii, qui eam^d hanc in Provinciam venientes^e contemplati sunt, et qui meam legent *Apologiam pro summa paupertate*, dum adhuc cum^f eis manerem conscriptam¹⁸⁹.

¹⁸⁶ Cf. Mt 10, 23 ?

¹⁸⁷ "Per biennium" intelligendum est evidenter: ab aestate anni 1668 ad aestatem anni 1670; cf. *Positio*, pp. 104-117 (Doc. V, intr. E-F). pp. 144-188 (Doc. VI, A-D). Litterae dictae "deprecationis" non amplius exstant.

¹⁸⁸ In casibus dispensationis a votis in genere et a voto religionis, uti etiam licentiae transeundi ad alium Institutum, specialiter ad unum minus rigorosum, observantiae relaxatio consideratur a moralistis illius temporis uti causa sufficiens ad obtinendam dispensationem vel licentiam a votis religiosis. Proinde facile intelligi potest quomodo P. Papczyński potuit applicare per analogiam solutionem per casum proprium, utpote fundatum super eadem concretam et specificam circumstantiam. De modo quo moralistae Suarez, Laymann et Caramuel in suis operibus hanc quaestionem tractaverunt cf. *Positio*, p. 267, no. 1.

¹⁸⁹ Hoc opusculum non amplius exstat, et nescimus quid in eo P. Papczyński scripsit. Licet tamen credere quod in hac Apologia is argumenta proposuit pro reditu ad praxim summae paupertatis, ad quam ante annum 1656 in Scholis Piis

^b “deficere” (C) ^c add. “incaeperunt” (C) ^d “ea” (A); “eas” (C) ^e add. “primo” (C) ^f “in” (C)

Scholarum namque Piarum paupertas aequae stricta est, atque Capucinatorum^a, excepto eo, quod pro anno victualia comparari possint¹⁹⁰. At certe nulla bona stabilia admittere licet Scholis Piis, neque titulo haereditario, neque titulo donationis¹⁹¹, immo nec Census annuos admittere poterant¹⁹². Si non Alexander Septimus id permisisset, supellex^b quoque ecclesiastica, summae paupertati consona, nihil sericeae^c, nihil aurei, vel argentei, excepta cuppa cali-

vi legis earum membra obligabantur (quam proinde P. Papczyński in novitiatu annis 1654-1656 didicit). Hoc anno 1656 enim praxis paupertatis religiosae vi brevis *Dudum felicitis recordationis* fuit ita attenuata, quod paupertas Piarum Scholarum non amplius *summa* appellari potuit (cf. Const.S.P., P. I, c. III, n. IV, no. 35).

¹⁹⁰ Difficile est hanc assertionem verificare. Nullum dubium est quod “la somma povertà era la forma che il Calasanzio voleva dare alla sua Congregazione, era la caratteristica che le voleva imprimere” (Giordano Fr., *Il Calasanzio e l'origine della scuola popolare*, Genova 1960, p. 100). Paulus V huic desiderio omnino satisfecit concedendo Scholis Piis paupertatem aequae strictam ac eam Capucinatorum (cf. Breve *Ad ea per quae*: BullRom, Taur. 1867, pp. 383b-384a). Attamen in Constitutionibus pro Scholis Piis in 1622 a Gregorio XV approbatis ille sublimis et austerus tenor summae paupertatis invenitur iam aliquantum attenuatus, nam ibi declaratur quod nulla bona stabilia admittantur “praeter ecclesiam, domum ad exercendas Scholas Pias et ad habitandum, hortumque contiguum” (Const.S.P., P. II, c. V, n. IV). Iam tum ergo religiosi Scholarum Piarum non possunt gloriari de paupertate aequali paupertati Capucinatorum, et id non solum quia – uti ipse P. Stanislaus annotat – Constitutiones eis permittunt res ad vitam sustentandam necessarias ad annum providere “ne quotidiano labore exercitationes literariae impediuntur” (ibid.), sed etiam, et praecipue, quia aliqua bona stabilia (supra enumerata) possidere possunt.

¹⁹¹ Assertio haec non concordat cum supra expositis (no. 125). Evidenter P. Papczyński ita intellexit illum textum in brevi *Dudum felicitis record.* Alexandri VII ex anno 1656, ubi legitur quod prohibetur Piaristis possidere “agros, vineas, domos et alia huiusmodi [bona] stabilia”, et quod bona tunc ab eis possessa vendere infra annum debuerunt (cf. Santha G., *P. I. Garzia*: Eph. Cal. XXX, 147; AGSP, Reg. Gen. 8, Adi 2 Genn. 1657). P. Papczyński evidenter in hac re fefellit, quia dicta prohibitio per speciem se extendit ad omnia bona stabilia, et expressis verbis nullam exceptionem facit spectantem ecclesias, scholas et domos a Piaristis in usu habitos. Attamen omnino necesse est tales exceptiones praesumere, quia includere haec bona in obligatione vendendi ea infra annum res omnino absurda esset.

¹⁹² Cf. Const.S.P., P. II, c. V, n. IV. Attamen ab an. 1656 hoc licitum erat vi Brevis *Dudum felicitis record.* Alexandri VII (cf. BullRom [1869] 121b).

cis pati deberet¹⁹³. Nam autem quid fiat? Iudicent ii, qui pia curiositate novissima cum Pii Scholis Piarum conferunt¹⁹⁴.

^a “*Capuccinorum*” (C) ^b “*suppellex*” (C) ^c “*serici*” (C)

36. – Ad castitatem conservandam ordinatae sunt a B. Fundatore in Constitutionibus certae^a abstinentiae¹⁹⁵, quae iam variant, et lente dispensantur¹⁹⁶. Ad obedientiam pertinet ut aequae Superiores pareant legibus, atque subditi esse illis et Superioribus. Ego certe animadverti aliud fieri, cum et vox illa audiebatur a quibusdam, eas tu ad Tartara, modo obedias^{b197}. Et ego nulla magis causa immensas agitationes subiverim, quam quod Superioribus non

¹⁹³ Cf. Const.S.P., P. I, c. VIII, nn. II. III; *ibid.*, no. 58; – Acta Cap. Gen. 1659: *Monumenta Histor. Sch.P.*, P. I, Romae 1936, p. 16 – AGSP, Reg. Prov. 51, n. 62, 5 Oct., 5.

¹⁹⁴ P. Papczyński hic praesumit quod hi “iudices” tali comparatione ad conclusionem pervenient quod illo tempore in praxi paupertatis religiosae apud Piaristas adfuit “veteris observantiae relaxatio”. Attamen quid vult is dicere per hanc expressionem? – Videri posset quod is ita vocat attenuaciones in praxi paupertatis quae ab anno 1656 legitime introductae sunt in Instituto Scholarum Piarum; et reipsa aliquo modo eae apportaverunt “veteris observantiae relaxationem”. Sed clarum est quod impossibile erat alicui obicere istum tenorem mitigatum paupertatis (hinc P. Papczyński dicit: “ego vero minime generali observationi Piarum Scholarum [i.e. observationi a Breve Pontificio anno 1656 stabilitae] detrahere volens”), et eo minus erat possibile ad talem “relaxationem” provocare uti iustam causam egressionis ex Instituto, quia haec pro nemine constituebat “perniciem” vel “periculum salutis” (§ 34). Hinc videtur quod P. Papczyński, ope exemplis hic apportatis, volebat solummodo indicare aliquam tendentiam in suo Instituto ad relaxationem paupertatis, quamquam hoc fiebat in modo legitimo (cf. Santha G., *P. Camillus Scassellati*, in: Eph. Cal. XXX, pp. 170. 202-203). Evidenter ex hac paupertate legitime attenuata et lege Instituti definita posteriores attenuaciones procedebant, hac vice illegitimae, ob quas is increpabat “quosdam propensos ad laxiora” (§ 34). Et videtur quod specialiter in materia bonorum stabilium illo tempore abusus existebant sat communes, eo sensu nempe quod Piaristae non solum ecclesiam, scholam et domum pro propria abitatione possidebant. Quod patet ex Actis Capituli Provincialis an. 1667 celebrati, prout in Positione monstratur. Ibi etiam dantur probationes de existente in Scholis Pii problemate connexo cum illegitima admissione bonorum stabilium ab anno 1665 usque ad annum 1686 (cf. *Positio*, p. 269, no. 7). Mirum proinde est quod Kraus asserit quod talis admissio non fuit usque ad annum 1671 “in provincia nostra a nemine nostrum [...] cogitata vel attentata” (v. *Positio*, p. 329: Kr., A.D. 1671, § 7).

¹⁹⁵ Cf. Const.S.P., P. II, c. IV, nn. I-VI. Ibi praescripta sunt etiam ieiunia evidenter sub verbo “abstinentiae” inclusa.

¹⁹⁶ Cf. *ibid.*, no. 83. 87-90.

¹⁹⁷ Evidenter ita respondebatur a quibusdam Superioribus cum aliquis eorum

aperte modo, sed etiam violente domesticas Pontificiasque leges conculcantibus, me exposuerim, quemadmodum testimoniis clarissimis id probare sim paratus¹⁹⁸.

^a “*certe*” (C) ^b “*obediam*” (C)

37. – Silentium custos virtutum omnium iam frigidius servabatur, et ut maior esset tumultuum occasio, declaratum est non frangi silentium submisso loquendo¹⁹⁹, cum interea in submissis illis colloquiis, ut plurimum murmurationes, querelae^c, susurrations, odia, supplantationes et similia promovebantur, quae si clarum quisque loqueretur, nusquam fuisset^d audita. Unde ego ea de causa reprehendebam silentii non servati, quod audiri vellem ab omnibus, quia mihi displicebat ille sermo tacitus. Sciatur, quid sit in corde, per illud quod est in ore; nunquam clamores metuo, susurros odi.

^c *ita secundum “C”; ad evitandam erroneas lectiones: “querellae” (B) et “quaerellae” (A) ^d “fuissent” (A)*

38. – Charitas quae unicum paradysum facit ex Religione: o quam frigida! Ad hanc illa Apostoli credo spectare, alter alterius onera portare, et sic adimplebitis legem Christi²⁰⁰, non erat vero sic onera portare, etiam effingere^a culpas alteri, ut vexaretur.

^a “*affingere*” (C)

39. – Antipathia, et simpathia maxime prohibita²⁰¹, summopere se in Scholas Pias insinuaverat, ut iam saepius audiretur: Ego Petri, ego Pauli²⁰². Neque res pro iustitia, sed pro affectu iudicabantur

“inferiorum” obiciebat quod mandatum ei datum contrarium erat alicui legi ecclesiasticae, et quod proinde esset peccatum grave illud adimplere.

¹⁹⁸ Cf. supra, §§ 2-33.

¹⁹⁹ Cf. Const.S.P., P. I, c. VI, no. 50; *Acta Cap. Gen. 1659*, in: *Monum. Hist. Sch.P.*, I, p. 16.

²⁰⁰ Gal 6, 2.

²⁰¹ Cf. Const.S.P. II, C. VII, n. V.

²⁰² Est evidens comparatio divisionum ob antipathiam et simpathiam inter Piaristas causatarum ad divisiones et contentiones inter Corinthios existentes quas S. Paulus reprehendit: “unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli: ego autem Apollo: ego vero Cephae: ego autem Christi” (1 Cor 1, 12).

adeo, ut meritissimi viri, solis persecutionibus honorarentur ideo, quod moribus suis merito gravioribus, aliorum levitati, dicere liceat, etiam insolentiae, non arrideant^b.

^b “arriderent” (C)

40. – Superiorum electiones Provinciis per Alexandri Septimi Breve primum concessae^{a203}, nescio quibus modis ad solum Generalem redierint^{b204}; quasi vero Generalis Romae degens posset nosse, quis aptus in Polonia sit ad Provincialatum, aut Rectoratum. Ego enim non illum aptum esse iudico, qui et foris convivia amat et domi, sed qui praeclaris dotibus virtutis, et doctrinae, laboribusque solidis mihi commendatus est, qui iugum imponendum aliis ipse fert, avide et constanter, qui^c prius fecit, quod sit imperaturus, verbo qui rotis quatuor, zeli, mansuetudinis, prudentiae, doctrinae (prout innuebat alicubi^d divus [F]ranciscus Salesius) vehi solet.